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جنگ اوکراین تکرار تاریخ است؛
تشدید کلاسیک تنش ها در اروپا

مریم علامه زاده

گاردین در مطلبی با عنــوان »برگزیت را 
رها کنید؛ جنگ اوکرایــن بزرگترین تهدید 
علیه اروپا است« به تنش های رو به فزونی در 
اروپا اشاره می کند و اروپایی که فکری برای آن 

ندارد. در ادامه این مطلب را می خوانیم.
در حالی که پارلمان انگلیس در حال نق نق 
کردن است، اروپا دارد می ســوزد، یا حداقل 
جرقه هایش به شــعله تبدیل می شود. تاریخ 
نمی توانســت از این واضح تر باشــد. انحراف 
منازعات روســیه- اوکراین به سمت دریای 
آزوف، به طور دقیق نوعی از تشدید تنش هایی 
اســت که پیش از فجایع گذشــته اروپا اتفاق 
می افتاد؛ یک ابرقــدرت، ضعیف تر از خود را با 
تحقیر، تهدید می کند؛ ضعیف تر با امید اینکه 
دوستان وی حمایتش کنند، دست به خشونت 
می زند، او انتظــار کمک هــای دیپلماتیک، 

اقتصادی و بعد نظامی دارد.
چهار سال بود که اوکراین تبعیت از قانون 
مصلحت اندیشی قدیمی که می گفت اگر مرز 
مشترک با یک قدرت دیکتاتور دارید، به شدت 
با احتیاط رفتــار کنید را کنار گذاشــته بود. 
طنازی های ضد کمونیست های کیو با ناتو که با 
تشویق ایالات متحده آمریکا صورت می گرفت، 
درست در زمانی به وقوع پیوست که گرجستان 
هم برای ناتو دلربایی می کرد و کشورهای حوزه 
بالتیک هم به ناتو پیوسته بودند. پوتین با تکرار 
حرف های یلتســین، نخستین رئیس جمهور 
روســیه، تأکید کرد که این اقدام اوکراین به 
معنای تهدید مســتقیم علیه امنیت کشــور 
روسیه است. وقتی اوکراین یک رهبر طرفدار 
غرب را در انتخابات سال 2014 برگزید، مسکو 
از اغتشاشات استان های شــرقی روس زبان 
اوکراین حمایت کرد. اقدامی که بعد با تهاجم 
به کریمه اوکراین دنبال شد و حالا به نوک دماغ 
بندرگاه های شــرقی اوکراین رســیده است. 
10 هزار اوکراینی تا همین الان در این جنگ 
خاموش جان داده اند. این یک تشدید تنش ها 

از نوع کلاسیک است.
پترو پروشــنکو، رئیس جمهور اوکراین در 
حالی که با شکست در انتخابات پیش  رو مواجه 
است، متهم به بی خیالی به اوضاع شده است. 
روز یک شنبه )چهارم آذر ماه(، وی درخواست 
کرد که متحدان اوکراین، در مقابل روسیه، در 
کنار این کشــور بمانند؛ اما اینکه متحدان چه 
کسانی هســتند یا اینکه چه کاری باید انجام 
دهند را مشخص نکرد. بعد از تهاجم به کریمه، 
یک سری تحریم های تجاری، مالی و مسافرتی 
علیه مسکو از ســوی قدرت های غربی اعمال 
شــد؛ اما مثل همیشــه، چنین سلاح های در 
ظاهر قدرتمند، تأثیری فراتــر از تبعات برای 

مردم نداشت.
این تحریم ها فقــط پوتین را بیشــتر در 
قدرتــش متمرکز و بــه دوســتانش نزدیک 
کرد. این دوســتان وی را تشــویق کردند که 
بــه موذی گری های خود بیشــتر از پیش، در 
حمایــت از اقلیت های روس در اســتان های 
مــرزی اوکرایــن و دخالــت ســایبری در 
انتخابات های غرب ادامه دهد. این تئوری که 
فقیر ساختن پوتین، او را مجاب می کند که از 
تصمیم برای بازگرداندن غرور روسیه آنطور که 
خودش بیان می کند، دست بردارد یک تئوری 
پوچ بود. دیکتاتوری عاشــق فقر اســت. این 
تحریم ها به طور صرف، به سوخت افاضات گاه 
و بی گاه سال گذشته ترامپ مبنی بر منسوخ 

بودن ناتو بدل شد.
چیزی که بسیار برجســته به نظر می رسد 
این است که اروپا هیچ مجمعی برای به بحث 
گذاشتن این تشدید تنش ها ندارد تا در آن به 
بحث و یافتن راه حــل احتمالی بپردازد. پایان 
جنگ سرد هیچ اصلاحیه را در کنفرانس های 
یالتا یا پوتســدام به دنبال نداشت. هیچ توافق 
جدیدی با روسیه در کار نبود. محاصره نظامی 
روسیه از سوی ناتو آنقدر بی معنا بود که حتی 
لندن از کارچاق کن ها و مفســدان اقتصادی 

روس نیز استقبال کرد.
تاریخ همچنان رسیدگی به روسیه مغموم 
شکســت  خورده دهه 1990 را به یــاد دارد. 
همچنان که رسیدگی به آلمان پس از 1918 
را. شــرق اروپا حالا یک بمب ســاعتی رقابت 
پوپولیسم است، بمبی از جنس پوتینی که تنها 
خشونت را می فهمد، متحدانی غیرقابل اعتماد 
و وعده های نصفه و نیمه حفاظت. هیچ رهبری 
نیست، هیچ ناظری نیست، هیچ ضمانت قابل 
اعتمادی برای صلح نیســت. تنهــا چیز قابل 

لمس، هرج و مرج است.

جهاننما

سیدمحمد میرزامحمدزاده

گاردین گــزارش می دهد که پال 
منافــورت، رئیس ســتاد انتخاباتی 
دونالد ترامپ در سال 2016، با جولیان 
آسانژ، بنیان گذار سایت افشای اسناد 
ویکی لیکس، در داخل سفارت اکوادور 
در لندن، مذاکرات محرمانه داشته و 
این دیدارها زمانی انجام شــده است 
که قرار بود منافورت به ســتاد ترامپ 

بپیوندد.
منابع آگاه به گاردین گفته اند که 
منافورت در سال های 2013، 2015 
و بهار 2016 با آسانژ دیدار داشته که 
آخرین بار زمانی بوده اســت که او به 
کلیدی ترین مهره برای فرســتادن 

ترامپ به کاخ سفید، بدل شده بود.
البته منافورت در بیانیه ای که در 
همین رابطه صادر کرده است، گفت: 
من هیچ وقت با جولیان آسانژ یا افراد 
مرتبط با وی دیداری نداشــته ام. من 
هیچ وقت با افرادی که به ویکی لیکس 
متصــل بوده اند، چه مســتقیم و چه 
غیرمســتقیم، ارتباط نداشته ام. من 
هیچ وقت به آســانژ یــا ویکی لیکس 
در رابطه با هیچ موضوعی دسترســی 

نداشته ام.
مشخص نیست که چرا منافورت 

با آسانژ ملاقات کرده است و در مورد 
چه چیزی صحبــت کرده اند. ولی به 
احتمال بسیار، دیدار آشکار آخر توجه 
مولر، بازرس ویــژه تحقیقات دخالت 
روسیه در انتخابات ریاست جمهوری 
آمریکا در همکاری با ستاد انتخاباتی 
ترامپ، را جلب کند و مورد بررســی 

دقیق قرار گیرد.
یک مقــام مطلع قابــل اعتماد به 
گاردین گفته اســت کــه منافورت 
حوالی ماه مارس سال 2016 میلادی 
)اسفند - فروردین 94( به دیدار آسانژ 
رفته است. چند ماه بعد، ویکی لیکس 
مجموعــه ای از ایمیل هــای حزب 
دموکــرات را که از ســوی افســران 
اطلاعاتی روســیه دزدیده شده بود 
را افشــا کرد. البته منافورت 69 ساله 
هرگونه ادعای مشارکت در نفوذ را نیز 
رد می کند و گفــت 100 درصد غلط 
است. وکیل وی اما در تماس گاردین از 
پاسخ به سوالات در ارتباط با این دیدار 

امتناع کرد.
ویکی لیکــس هــم در رشــته 
توئیت هایی دیدار آســانژ و منافورت 
را تکذیب کرد و آسانژ این ماجرا را یک 

شوخی خواند.
منافورت در ســال جاری به زندان 
افتاد و قرار بــود در جریان تحقیقات 

مولر کمال همکاری را داشــته باشد. 
اما روز دوشــنبه )پنجم آذر ماه( مولر 
عنوان کــرد که با وجــود توافق برای 
همــکاری و امضای پیمــان اعتراف 
حدود دو ماه پیش، منافورت به کرات 
به پلیس فــدرال )FBI( دروغ گفته 
است. بر اساس حکم دادگاه، منافورت 
در موضوعات مختلف متهم به جرایم و 

دروغ گویی است.
به گفته تیم دفاعی وی، منافورت 
مطمئن اســت آنچه که به مولر گفته 
حقیقــت دارد و وی از پیمان اعتراف 

تعدی نکرده است. 
بر اســاس اظهارات دو منبع آگاه 
اولین دیــدار منافورت با آســانژ در 
سفارت اکوادور دقیقاً بعد از پناهندگی 

آسانژ صورت گرفته است.
یک سند دیگر که از سوی سرویس 
اطلاعاتی اکوادور نوشــته شده و در 
اختیار گاردین قرار گرفته است، نشان 
می دهد که پــال منافــورت، یکی از 

مهمانان این سفارت خانه بوده است. 
به گفته منابــع آگاه، منافورت در 
سال 2015 دوباره به سفارت می رود. 
و در بهار ســال 2016 به تنهایی وارد 
سفارت می شود، درست حوالی زمانی 
که ترامپ او را مدیر ستاد خود می کند. 
به احتمال بســیار این دیــدار در ماه 

مارس )فروردین 95( صورت گرفته 
است. یکی از منابع با بیان اینکه دیدار 
سال 2016 منافورت با آسانژ حدود 40 
دقیقه طول کشیده است، افزود: وقتی 
فرد آمریکایی از سفارت خارج می شد 
لباس معمولی، به رنگ خاکی و ژاکت 
کش باف پشمی و یک پیراهن روشن 

پوشیده بود.
کســانی که به ســفارت مراجعه 
می کنند به طور معمول باید نام خود 
را در لیســت محافظان امنیتی ثبت 
کنند و پاسپورت خود را نشان دهند. 
اما به گفته منابع اکوادوری، منافورت 

هیچ جا ثبت نام نکرده است.
گفته شــده اســت که کارمندان 

ســفارت بعد ها متوجه اهمیت دیدار 
منافــورت و نقش سیاســی وی در 

انتخاب ترامپ شده  اند.
افشای این دیدار ها می تواند ابعاد 
جدیدی از حوادث تابستان بعد از آن  
را آشکار کند، زمانی که ویکی لیکس 
اقدام به انتشــار ده ها ایمیل از هزاران 
ایمیل هک شــده از ســوی سرویس 
اطلاعاتی ارتش روسیه کرد. هیلاری 
کلینتون مدعی است که این مجموعه 
هک ها در شکست وی در رقابت های 

انتخاباتی دخیل بوده است.
همچنین ارتباط پیشین گزارش 
نشده منافورت، آسانژ نیز به احتمال 
بســیار در توجه مولر قــرار گیرد، که 
در حــال تحقیــق در مــورد ارتباط 
محتمل بین ویکی لیکس و دستیاران 
ترامپ از جمله راجر استون، لابی گر 
سیاســی و دونالد ترامپ جی آر، پسر 

رئیس جمهور آمریکا است.
سوال کلیدی این ماجرا، در مورد 
زمانی است که ستاد انتخاباتی ترامپ 
از عملیات هک کردن کرملین مطلع 
شده است و اینکه آیا ستاد برای انجام 
آن روسیه را ترغیب کرده است یا خیر 
موضوعی که ترامپ همــواره آن را رد 

کرده است.
اوایل سال جاری میلادی مولر به 

12 افســر اطلاعاتی GRU روسیه 
اشاره کرد که این عملیات هک را که در 
ماه مارس 2016 )بهار 95( آغاز شده 

بود، هدایت کردند.
در ماه ژوئن، )خرداد - تیر( همان 
ســال، ویکی لیکس برای درخواست 
 GRU ایمیل های هک شــده بــه
ایمیل زد که موفق به این کار نشــد. 
اما جاسوسان ولادیمیر پوتین اواسط 
ماه ژوئیه )تیر - مرداد( اقدام به ارسال 
این اسناد به صورت رمزنگاری شده از 
طریق ایمیل کردند. منافورت پیش تر 
در مورد مسائل اوکراین با آسانژ دیدار 
داشــته و همواره در مســیر سفر به 

اوکراین به آسانژ نیز سر می زده است.
بــه گفته یــک مقــام آشــنا با 
ویکی لیکس، آسانژ به احتمال بسیار 
به دنبال تخریــب دموکرات ها بوده 
است چرا که فکر می کرده دولت ترامپ 
اســترداد او را دنبال نکند. یک مقام 
اســبق MI6 انگلیس در این رابطه با 
اشاره به ایمیل های منتشر شده، نوشته 
که عملیات هک با آگاهی کامل ترامپ 
انجام شده است چرا که هم ترامپ و هم 
روس ها نفعشان در شکست کلینتون 
بود. ترامپ زمانی که ایمیل ها منتشر 
شد، در کمپین انتخاباتی خود فریاد 

زد: من عاشق ویکی لیکس هستم.
گفتنی اســت که بعــد از انتخاب 
ترامپ، کاخ سفید پیام هایی با آسانژ 
رد و بدل کرده اســت، از جمله امکان 
انعقاد پیمانــی بین آســانژ و وزارت 
دادگستری که او را از افتادن به زندان 
آمریکا تبرعه کنند. گفته می شــود 
منافورت دیدارهایی هم با لنین مورئنو 
رئیس جمهور اکوادور داشــته، اما به 
گفته یک مقام آگاه، بر خلاف انتظار او 
در این دیدارها خواستار سخت گیری 
به آسانژ شده است البته او این کار را با 

احتیاط انجام می داد.

دیدار منافورت و جولیان آسانژ

چه رازی در میان بود؟

گزارش

سینا سبزیان

تاکنون هیچ بحران سیاســی آنقدر بد نبوده است که 
دونالد ترامپ قادر نباشد، به نحوی آن را بدتر کند. برگزیت 
هم از این قاعده مستثنی نشد. درست در زمانی که ترزا می 
در تقلای ترغیب ملتش بود، تا آن ها را مجاب کند، توافق 
وی آنقدرها هم که به نظر می رسد، بد نیست، متحد سابق 
بریتانیا ظاهر شد و آب یخی بر سر می ریخت. ترامپ گفت 
بریتانیا در آینده نمی تواند با آمریکا تجارت کند. البته به 
احتمال بســیار منظور وی این است که نمی تواند آزادانه 
هر قرارداد تجاری را ثبت و اجرا کند؛ نه آنکه جلوی کالاها 

در مرز گرفته شود.
البته دفتر کار خانم می در داونینگ استریت اصرار کرد 
که ترامپ اشتباه می کند و بریتانیا پس از پایان دوره انتقال 
برگزیت، می تواند آزادانه تجارت کند؛ اما پیام ترامپ کار 
خودش را کرده بود. شاید حق با اوباما بود که گفت برگزیت 
بریتانیا را به ته صف تجارت با ایالات متحده می فرســتد. 
البته که طرفداران برگزیت پیام این حرف را جور دیگری 
برداشــت کردند؛ از نظر آن ها این سخن اوباما شاهدی بر 
این نبود که باید به آمریکا اعتنا کرد، بلکه پیام این بود که 
به طور حتم می توافق بدی را انتخاب کرده است. در واقع 
از دید آن ها این موضوع تقصیر طرفداران برگزیت نبود، 

چرا که آن ها هیچ وقت اشتباه نمی کنند.
البته که نمی تــوان ترامپ را به دلیل هشــدار ندادن 
درباره این موضع مــورد عتاب قرار داد؛ زیــرا زمانی که 

وی در ماه ژوئیه )تیر- مــرداد( از بریتانیا بازدید کرد، به 
روزنامه انگلیسی ســان گفت که حتی یک برگزیت نرم 
به مانند آنچه که در مورد آن مذاکره شده است، می  تواند 

قراردادهای تجاری را بکُشد.
امــا از آنجا که ایــن شــخص ترامپ اســت و حتی 
کارمندانش هم ســخت تلاش می کنند تــا او را در صدر 
اخبار نگه  دارند، انتظار اینکه او را پایبند به اصول ارتباطات 

بدانیم یک انتظار واهی است.
بر این اساس اولویت اول دفتر نخست وزیری انگلیس 
این است که از اثرات جانبی حرف های ترامپ بکاهد. در 
همان ماه ژوئیه، ترامپ در نهایت مجاب شــد که کمی از 
حرارت حرف خود بکاهد و گزارش روزنامه سان را جعلی 
خواند؛ هرچند که صحبت های او به طور دقیق همانطور که 
ثبت شده بود، گزارش شد. اما این بار مجاب کردن ترامپ 
برای کوتاه آمدن از موضعش کار سختی است، چرا که دیگر 
حتی ترامپ انگیزه ندارد که کنار ملکه عکس بگیرد و آن 
را در کتاب موفقیت خود ثبت کند؛ اما بالاخره کسی باید 

برای این کار تلاش کند.
سوال دوم این اســت که اگر ترامپ از زنی که یکبار با 
وقاحت دستش را جلوی دوربین ها فشرد، خط نمی گیرد 
پس از چه کســی درباره برگزیت خط می گیرد؟ آخرین 
باری که او می را به دلیل برگزیت خجالت زده کرد، همه 
توجهات به بوریس جانسون بود، کسی که به عنوان وزیر 
امور خارجه بریتانیا، کارش شــده بود نزدیک شــدن به 
کاخ ســفید. اما اینبار به احتمال زیاد برگزیت وی را یاد 

پیروزی های خودش در برهــم زدن توافقات بین المللی 
می اندازد و ایــن ترس را بــه دل او می انــدازد که نکند 

افتخاراتش نادیده گرفته شود.
سوال ســوم و مهم تر این است که دفتر نخست وزیری 
انگلیس چقدر بایــد این تهدید ترامــپ را جدی بگیرد. 
همچنان که هشــدار اوباما نســبت به برگزیت منجر به 
واکنش گسترده رأی دهندگان شــد و حتی کسانی که 
خواهان باقی ماندن در اتحادیه بودنــد، از دخالت اوباما 
ترسیدند، رأی دهندگان بسیاری وجود دارند که ترامپ 
را تحمــل نمی کنند و حتی دیگر حاضر نیســتند کالای 
آمریکایی بخرنــد. اگر مردم انگلیــس لحظه ای بفهمند 
که ترامپ از این توافق بــدش می آید، به این باور مطمئن 
می شوند که این بهترین توافق و فرصت برای بریتانیا است 

که از این مانع عبور کند.
با این وجود حرف هــای خصمانه ترامــپ بیانگر این 

واقعیت بود که حتی در صــورت تأیید بعید توافق می در 
مجلس انگلیس، کار سخت ایجاد روابط تجاری قابل اتکا، 
بیرون از اتحادیه، تازه اول راه دشــوار اســت. این مسئله 
کاملا واضح اســت که قدرت چانه زنی در یک توافق بین 
یک کشور کوچک و یک ابرقدرت در دست کیست و یک 
آدم کودن هم می داند که حتی ملت های دوست نیز، برای 
بهره برداری از بحرانی که هر کشور دچارش می شود، در 
توافقات سو اســتفاده می کنند؛ از طرفی آزادی بریتانیا 
در انتقــاد از سواســتفاده از حقوق بشــر و تصمیم های 
بحث برانگیز با کشورهایی که روابط تجاری با آن ها دارد 

کاهش می یابد.
تنها کاری که ترامپ کرد، یادآوری حقیقتی دردناک 
بود. دردناک در بازپس گرفتن کنترل اوضاع، یا بازستانی 
حاکمیت از بروکسل و دردناک تر پایان تلخ تسلیم سکان 

به واشنگتن یا بیجینگ.

یادآوری بحران؛

ترامپ درست می گوید

سوال کلیدی، در مورد 
زمانی است که ستاد 

انتخاباتی ترامپ از عملیات 
هک کردن کرملین مطلع 

شده است و اینکه آیا ستاد 
برای انجام آن روسیه را 

ترغیب کرده است یا خیر. 
موضوعی که ترامپ همواره 

آن را رد کرده است

در ماه ژوئن 2016 
ویکی لیکس برای 

درخواست ایمیل های هک 
شده به GRU ایمیل زد که 

موفق به این کار نشد. اما 
جاسوسان ولادیمیر پوتین 

اواسط ماه ژوئیه اقدام به 
ارسال این اسناد به صورت 

رمزنگاری شده از طریق 
ایمیل کردند
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